



# روزنامه مناقصه مزایده



روزنامه



برجام به رغم همه تلاش‌های دولت در نهایت بعد از شش سال سسرانجامی نیافت تا مهم‌ترین وعده دولت در راه آبادنی کشور به نتیجه نرسد. گفت‌وگو با غرب و مذاکره با قدرت‌های بزرگ جهان نه تنها نتوانست کلید قفل مشکلات کشور را باز کند، بلکه سایه جنگ را نیز بر سر کشور گستراند. با توجه به اینکه بسیاری از صنایع در کشور ما همچون دیگر نقاط جهان مرتبط با اقتصاد جهانی است، بسیاری از واحدهای تولیدی طی این مدت در کشور به حالت تعطیل ...



## قوه قضائیه و تلاش برای جلوگیری از مزایده واحدهای تولیدی بدهکار

## سراب ۸۴۴ میلیون یورویی تسهیلات به صنعت قطعه‌سازی

طبق آمار منتشر شده از سوی وزارت صمت نشان از کاهش ۴۰،۸ درصدی تولید انواع خودرو و مقایسه با مدت مشابه در سال ۹۷ می‌دهد. با توجه به این آمار کاهش برخی از دست‌اندر کاران، کاهش تولید را به عدم تأمین قطعات در خطوط تولید نسبت می‌دهند و برخی دیگر نیز تأکید دارند که کمبود نقدینگی امکان افزایش تولید را از خودروسازان گرفته است. در حال حاضر خودروسازان مبلغ ۲۰ هزار میلیارد به قطعه‌سازان بدهکارند این در شرایطی است که ...



آیا درآمد بانک‌ها افزایش می‌یابد؟

## دریافت کارمزدهای بانکی از حرف تا عمل



قرار بود براساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته در برنامه ششم توسعه ۲۰۰ میلیارد دلار از طریق سرمایه‌گذاری‌های خارجی در قراردادهای جدید نفتی به این صنعت تزریق شود اما با توجه به تحریم‌ها این امر عملاً متوقف شد. با توجه به اینکه تأمین منابع مالی یکی از ملزومات اولیه در اجرای پروژه‌های عملیاتی و توسعه‌ای است، می‌بایست راهکارهای دیگری برای جبران مافات در این امر پیش‌بینی شود.

تسهیلات ارزی کارت نفت را شارژ می‌کند

## تزریق ۷ میلیارد دلار اعتبار به طرح‌های نفتی و گازی

با توجه به افزایش نرخ ارز

## بهترین فرصت برای توسعه صادرات سنگ ایرانی مهیا است



یازدهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی سنگ تزئینی بعد از شش سال سسرانجامی نیافت تا مهم‌ترین وعده دولت در راه آبادنی کشور به نتیجه نرسد. گفت‌وگو با غرب و مذاکره با قدرت‌های بزرگ جهان نه تنها نتوانست کلید قفل مشکلات کشور را باز کند، بلکه سایه جنگ را نیز بر سر کشور گستراند. با توجه به اینکه بسیاری از صنایع در کشور ما همچون دیگر نقاط جهان مرتبط با اقتصاد جهانی است، بسیاری از واحدهای تولیدی طی این مدت در کشور به حالت تعطیل و یا نیمه تعطیل درآمده‌اند. در این بین هستند واحدهای تولیدی که به دلیل بدهی بالا محکوم به مزایده و پرداخت دیون خود شده‌اند. ناگفته نماند که برخی از این کارخانه‌ها بیش از نیم قرن سابقه فعالیت داشته‌اند. در واقع مزایده ترتیبی است که به قانون‌گذار اجازه می‌دهد تحت شرایط خاص در آن اداره، فروش کالاها و خدمات یا هر دو را از طریق درج آگهی در روزنامه کنترالانتشار و با روزنامه رسمی کشور به رقابت عمومی می‌گذارد و قرارداد را با شخصی که بیشترین بها را پیشنهاد می‌کند، منعقد می‌سازد. واحدهای تولیدی و کارخانه‌هایی که نام‌هایشان بر سر زبان‌ها بود و همه آنها را می‌شناختند. قوه قضائیه نیز به حکم وظیفه‌ای که دارد، ملزم به صدور احکام قضایی است؛ حال اداره تصفیه و امور ورشکستگی قوه قضائیه درصدد است تا بتواند واحدهای را که به دلیل بدهی محکوم به مزایده و رد دیون هستند، در چرخه تولید نگاه دارد.

صفحه ۶

ترفند پانزی زنده است

## از ادعای فروش بیت‌کوین تا الماس در تلگرام!!

صفحه ۲

## قوه قضائیه و تلاش برای جلوگیری از مزایده واحدهای تولیدی بدهکار



گروه اجتماعی | مناقصه

برجام به رغم همه تلاش‌های دولت در نهایت بعد از شش سال سسرانجامی نیافت تا مهم‌ترین وعده دولت در راه آبادنی کشور به نتیجه نرسد. گفت‌وگو با غرب و مذاکره با قدرت‌های بزرگ جهان نه تنها نتوانست کلید قفل مشکلات کشور را باز کند، بلکه سایه جنگ را نیز بر سر کشور گستراند. با توجه به اینکه بسیاری از صنایع در کشور ما همچون دیگر نقاط جهان مرتبط با اقتصاد جهانی است، بسیاری از واحدهای تولیدی طی این مدت در کشور به حالت تعطیل و یا نیمه تعطیل درآمده‌اند. در این بین هستند واحدهای تولیدی که به دلیل بدهی بالا محکوم به مزایده و پرداخت دیون خود شده‌اند. ناگفته نماند که برخی از این کارخانه‌ها بیش از نیم قرن سابقه فعالیت داشته‌اند. در واقع مزایده ترتیبی است که به قانون‌گذار اجازه می‌دهد تحت شرایط خاص در آن اداره، فروش کالاها و خدمات یا هر دو را از طریق درج آگهی در روزنامه کنترالانتشار و با روزنامه رسمی کشور به رقابت عمومی می‌گذارد و قرارداد را با شخصی که بیشترین بها را پیشنهاد می‌کند، منعقد می‌سازد. واحدهای تولیدی و کارخانه‌هایی که نام‌هایشان بر سر زبان‌ها بود و همه آنها را می‌شناختند. قوه قضائیه نیز به حکم وظیفه‌ای که دارد، ملزم به صدور احکام قضایی است؛ حال اداره تصفیه و امور ورشکستگی قوه قضائیه درصدد است تا بتواند واحدهای را که به دلیل بدهی محکوم به مزایده و رد دیون هستند، در چرخه تولید نگاه دارد.

احیای ۵۰ واحد تولیدی در کشور

نعمت... حاجعلی، مدیر کل تصفیه و امور ورشکستگی قوه قضائیه در جریان بازدید دادرستان کل کشور از شرکت آومینیم پارس شهر صنعتی کاوه شهرستان ساوه، گفت: بیش از ۵۰ واحد تولیدی در کشور احیا شده است که آخرین آنها شرکت آومینیم پارس شهر صنعتی کاوه شهرستان ساوه بوده است. با احیای این ۵۰ واحد تولیدی برای بیش از ۶۰۰۰ کارگری که بیکار شدند و آنها می‌توانستند برای کشور

### راهکارهایی ساده برای کاهش مصرف پلاستیک

همه ساله بیش از یکصد میلیون تن پلاستیک در دنیا تولید می‌شود که علت آن توسعه صنایع پتروشیمی و تغییر در الگوهای مصرف بشر است. به گزارش ایسنا، همه ساله بیش از یکصد میلیون تن پلاستیک در دنیا تولید می‌شود که علت آن توسعه صنایع پتروشیمی، نفتی و تغییر در الگوهای مصرف بشر است. در ایران نیز متأسفانه سالانه حدوداً ۱۸۵ هزار تن پلاستیک تولید می‌شود که به دلیل داشتن منابع نفتی و تولیدات پتروشیمی فراوان است و از این منظر جزء ۱۰ کشور پرمصرف ظروف یکبار مصرف در دنیا است. براساس آمار و ارقام در ایران، سالانه بیش از ۵۷۰ هزار تن زباله پلاستیکی، تولید و در طبیعت رها می‌شود که براساس گزارش سازمان ملل متحد در ماه ژوئن ۲۰۱۸، ۹۰،۵ درصد از پسماندهای پلاستیکی قابل بازیافت هرگز بازیافت نمی‌شوند. این آمار به شدت برای محیط زیست کره زمین نگران کننده است. از سوی دیگر حداقل زمان تجزیه اینها در طبیعت بین ۲۰۰ تا ۴۰۰ سال است، بنابراین به علت غیرقابل تجزیه بودن، از زباله‌های پایداری و آلوده کننده محیط زیست به شمار می‌رود. معمولاً هر کیسه پلاستیکی را فقط یکبار می‌توان بازیافت کرد، ولی پس از آن تنها کاربردی که دارد ارزش حرارتی برای صنایع از جمله سیمان است. در ایران هم رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در بهمن‌ماه سال گذشته با بیان اینکه میزان استفاده از پلاستیک و مشتقات آن در کشور بسیار زیاد و نگران کننده است تأکید کرد: با هدف حفظ محیط زیست باید استفاده از کیسه‌های پلاستیکی و سایر پلمپ‌ها در ایران کاهش یابد، اما تاکنون سیاستی برای کنترل مصرف کیسه‌ها و بطری‌های پلاستیکی و ظروف یکبار مصرف از سوی سازمان محیط زیست و نهادهای قانون‌گذار در ایران در نظر گرفته نشده است. با اینکه وضع قوانین در حوزه کنترل تولید و مصرف پلاستیک می‌تواند نقش به‌سزایی در کاهش آلودگی ناشی از پلاستیک‌ها داشته باشد، اما نقش هریک از شهروندان در این موضوع غیرقابل انکار است. هر یک از ما می‌توانیم با رفتاری مسؤولانه نسبت به کاهش مصرف مواد پلاستیکی تأثیر بسیاری در محیط زیست شهر، کشور و در نهایت کره زمین داشته باشیم.

- در ادامه چند راهکار ساده برای کاهش مصرف پلاستیک ارائه می‌شود:
- استفاده از ساک‌های پارچه‌ای به هنگام خرید از راه‌های مؤثر برای کاهش میزان ورود زباله‌ها به طبیعت است.
- استفاده از بطری آب چند بار مصرف: بطری‌های پلاستیکی آب پس از تسهیل‌گرا دوامین آلاینده‌های یک بار مصرف این بسیاری به شمار می‌روند، بنابراین می‌توانیم به جای اینکه هر روز یک یا چند بطری آب بخریم؛ از یک بطری دائمی (قمقمه) استفاده کنیم.
- حمل یک فنجان قابل استفاده مجدد: در برخی کشورها برخی از فروشگاه‌ها وجود دارند که در صورت به همراه داشتن فنجان برای صرف قهوه به شما تخفیف خواهند داد.
- اجتناب از قاشق و چنگال‌های یک بار مصرف: اتحادیه اروپا در نظر دارد استفاده از قاشق، چنگال، چاقو، نی، بشقاب، گوش پاک‌کن و برخی اقلام یک بار مصرف دیگر را تا سال ۲۰۲۱ میلادی ممنوع سازد. متأسفانه در ایران در بسیاری از رستوران‌ها و سالن‌های غذاخوری ادارات و سازمان‌ها؛ از ظروف یکبار مصرف استفاده می‌شود که مسلمانا راهکارهای جایگزین برای این موارد وجود دارد. برای مثال می‌توانیم در محل کار قاشق، چنگال، بشقاب خودمان را داشته باشیم تا از مصرف ظروف یکبار مصرف خودداری کنیم.

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

روزنامه مناقصه مزایده

## تابویی که شکست؛ کچل کردن از سربازی حذف شد



مورد مدل دادن به موی سر نیز گفت: مدل‌های نامتعارف ممنوع بوده و نباید در دوران سربازی موی سر به چنین شکلی اصلاح شود و مدل اصلاح باید ساده باشد.

تراشیدن موی سر با نمره چهار از سربازی حذف شد و از این به بعد نمره موی سر کارکنان وظیفه‌دارای مدرک دیپلم و پایین‌تر در مراکز آموزشی ۱۰ و سرباز و سرچوخه در حین خدمت ۱۰ تا ۱۶ خواهد بود. وی اضافه کرد: نیروهای مسلح و همچنین در راستای خوشایندسازی موی سرشان در مراکز آموزشی ۱۶ و افسر و درجه‌دار در حین خدمت نیز ۱۶ تا ۲۰ خواهد بود. کمالی درباره اینکه آیا کسی می‌تواند موی سر خود را با نمره چهار بتراشد؟ اظهار کرد: دیگر الزامی در این زمینه وجود ندارد و اما اگر کسی قصد چنین کاری را داشته باشد، مانعی ندارد. وی در

همواره با تراشیدن موی سر همراه بوده است، گفت: این امر در سال‌های بسیار دور به منظور رعایت بهداشت فردی و ... انجام می‌شد و اجباری بود اما در حال حاضر با توجه به ارتقای بهداشت فردی و امکانات مناسب در یگان‌های نیروهای مسلح و همچنین در راستای خوشایندسازی و افزایش نشاط سربازان، الزام تراشیدن موی سر برای سربازان حذف شد.

رئیس اداره سرمایه‌های سربازان ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه دیگر هیچ الزامی برای تراشیدن موی سر از سوی سربازان وجود ندارد، بیان داشت:

رئیس اداره سرمایه‌های سربازان ستاد کل نیروهای مسلح از حذف الزام سربازان به تراشیدن موی سر در دوره آموزشی و دوران خدمت سربازی خبر داد. سردار موسی کمالی در گفت‌وگو با ایسنا، در این باره گفت: سربازان یکی از مهم‌ترین ارکان توان رزم نیروهای مسلح و پینه دفاعی کشور هستند و آخرین یافته‌های علمی نیز نشان می‌دهد که سبب نشاط، انگیزه و ارتقای توان در نیروهای مسلح شده‌اند که در همین راستا نیز نیروهای مسلح خود را ملزم به حمایت و پشتیبانی از سربازان می‌داند. کمالی با بیان اینکه سربازی در گذشته

آذری جهرمی اعلام کرد

پیگیری شورای عالی امنیت ملی  
در خصوص اختلال GPS

وزیر ارتباطات گفت: قاچاقچیان برای دور زدن طرح رجیستری به سرراغ کاروان‌های کرپلا می‌روند و با اجاره پاسپورت زائران، گوشی‌ها را رجیستر می‌کنند. به گزارش مهر، محمد جواد آذری جهرمی در مراسم افتتاح سامانه طرح نوآفرین ۹۸ در جمع خبرنگاران درخصوص اختلال در جی‌پی‌اس گفت: منشأ اختلال‌ها مشخص بوده و شناسایی شده است؛ سازمان تنظیم مقررات این اختلال را شناسایی کرده است.

وی ادامه داد: این اختلال باید رفع شود؛ شورای عالی امنیت ملی پیگیری این قضیه بوده است.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خاطر نشان کرد: هر گونه فرستادن سینگال باید با اجازه باشد شکایتی در دادسرای تهران و سازمان تنظیم مقررات ارسال شده است. آذری جهرمی گفت: شورای عالی امنیت ملی هم اعلام کرد که این اتفاق نباید رخ دهد و آخرین وضعیت این اختلال در حال پیگیری است. وی در خصوص رجیستری گفت: دور زدن رجیستری از طریق سیم کارت وجود دارد و قاچاقچیان به این شکل رجیستری را دور می‌زنند. وزیر ارتباطات تصریح کرد: قاچاقچیان برای دور زدن طرح رجیستری به سرراغ کاروان‌های کرپلا می‌روند و با اجاره پاسپورت زائران، گوشی‌ها را رجیستر می‌کنند.

استیضاح غول‌های تکنولوژی  
توسط قانون‌گذاران آمریکا

قرار است هفته آینده نمایندگان از غول‌های تکنولوژی آمریکایی در برابر قانون‌گذاران این کشور درباره سیاست‌گذاری و برنامه‌های خود توضیح دهند. به گزارش ایسنا، بلومبرگ به تازگی گزارشی درباره استیضاح نمایندگان از غول‌های تکنولوژی آمریکایی نظیر گوگل، اپل، فیس‌بوک و آمازون نوشته است که نشان‌دهنده نارضایتی قانون‌گذاران ایالات متحده از نحوه عملکرد آنها در زمینه‌های مختلف است. در بخش دیگری از این گزارش به سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی‌های این شرکت‌های بزرگ نیز اشاره شده است که به باور قانون‌گذاران آمریکایی، به نفع کاربران، اقتصاد آمریکا و جهان و همچنین رقابت‌پذیری میان آنها نبوده و نخواهد بود.

حالا نمایندگان از این شرکت‌های بزرگ قرار است در تاریخ ۱۶ ژوئیه با قانون‌گذاران آمریکایی دیدار کرده و در مورد سیاست‌گذاری‌های شرکت‌های مربوطه توضیح و شهادت دهند.

به عقیده بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران فعال در حوزه فناوری، وضعیت فیس‌بوک و گوگل نیست به دو شرکت دیگر وخیم‌تر اعلام شده است چرا که به نظر می‌رسد فیس‌بوک همچنان درگیر مسائل ناشی از افشای حریم خصوصی کاربران و همکاری با مؤسسه تحقیقاتی کمبریج آنالیتیکاست و هنوز نتوانسته است اعتماد عمومی کاربران و قانون‌گذاران را به خود جلب کند. بر اساس وبسایت phonearena، اپل نیز به نظر می‌رسد تحت تأثیر شکایت شرکت اسپاتیفای در صورتی که اتحادیه اروپا به نفع این شرکت اروپایی رأی دهد، با جریمه‌های سنگین و هتفنگی که حدوداً ۲۶ میلیارد دلار تخمین زده شده است، مواجه خواهد شد.

کمیسیون تجارت فدرال نیز به علت نقش قوانین مربوط به حریم خصوصی و برخی دیگر از اتهامات که به سال ۲۰۱۱ میلادی باز می‌گردد، درصدد محکوم کردن فیس‌بوک به پرداخت حداقل پنج میلیارد دلار است. رسوایی بزرگ فیس‌بوک نیز در سال گذشته یکی از بزرگ‌ترین مشکلاتی است که بر سر راه این غول شبکه اجتماعی قرار گرفته و احتمالاً تا سال‌های آینده همچنان گریبانگیر آن خواهد بود و این شرکت بزرگ و معروف را با جریمه‌های بزرگ و بیشتری مواجه خواهد کرد.

## پایان عصر آیفون در راه است!



کارشناسان و تحلیلگران برآورد کرده‌اند که روند فروش گوشی‌های آیفون در سال ۲۰۱۹ میلادی شاهد تغییرات مثبت و منفی قابل توجهی نخواهد بود. به گزارش ایسنا، گوشی‌های هوشمند آیفون که همواره یکی از سودآورترین و پرطرفدارترین محصولات اپل در جهان به شمار می‌روند، حالا به نظر می‌رسد که روند رشد فروش آن تحت تأثیر عوامل و فاکتورهای متعددی با کاهش قابل ملاحظه‌ای روبه‌رو شده است به گونه‌ای که کارشناسان و تحلیلگران فعال در حوزه فناوری پیش‌بینی کرده‌اند فروش گوشی‌های آیفون تغییرات مثبت و منفی قابل توجهی را تجربه نخواهد کرد و در وضعیت ثابتی باقی خواهد ماند. یکی از کارشناسان فعال در مؤسسه تحقیقاتی Rosenblatt Securities نیز به تازگی برآورد و اعلام کرده است که اپل به‌طور قطع از فروش گوشی‌های هوشمند آیفون خود در سال ۲۰۱۹ میلادی مایوس خواهد شد چرا که به نظر می‌رسد خیل عظیمی از علاقه‌مندان از همان گوشی‌های مورد استفاده خود بهره می‌برند و قابلیت منحصر به فرد جدیدی در آیفون‌های جدید وجود ندارد و بنابراین دیگری نیازی به تعویض دستگاه خود با یک گوشی جدید ندارند و از طرفی دیگر نیز، کاربران زیادی از iOS به گوشی‌های اندرویدی مهاجرت و کوچ کرده‌اند و دیگر تمایل چندانی به استفاده و خریداری گوشی‌های آیفون نخواهند داشت.

با اینکه این مؤسسات تحقیقاتی و آماری پیش‌بینی کرده‌اند که اپل احتمالاً در سال جاری میلادی موفق خواهد شد ۱۸۰ میلیون دستگاه آیفون در جهان به فروش برساند اما این رقم همچنان پایین‌تر از سطح پیش‌بینی‌های صورت گرفته برای سال ۲۰۱۸ بوده و احتمالاً موجب خواهد شد اپل روند برآورد‌های خود را از فروش محصولات و گوشی‌های هوشمند خود تغییر دهد.

## گروه IT | مناقشه |

اگر جایی به شما وعده سودهای نجومی و تضمینی (مثلاً ماهی بیش از ۱۰ درصد) در قبال پول هایتان داده شد، احتمالاً با یک ترفند یا بازی طرف هستید که می‌خواهد کلاه بزرگی بر سر شما بگذارد و سرمایه‌ای که سال‌ها برایش تلاش کردید را به چنگ آورد. در این مقاله به زبان ساده با طرح‌های کلاهبرداری و بازی و هرمی و نحوه تشخیص و شناسایی آنها آشنا می‌شوید.

## طرح بانزی چیست؟

یک طرح بانزی (Ponzi scheme)، ترفندی برای کلاهبرداری است که در آن یک کلاهبردار با همان طرح بانزی، به افراد ناساگاه وعده می‌دهد که اگر پول هایشان را در اختیار او قرار دهند، با آن پول‌ها کار خواهد کرد و سودهای نجومی و تضمینی به سرمایه‌گذاران خواهد داد.

در ابتدا برای جلب اعتماد بیشتر، از پول افراد جدید، سود افراد قدیمی پرداخت می‌شود تا سرمایه‌گذاران بیشتری جذب سیستم شوند. این طرح در نهایت به دلیل انبساط شدن و عدم وجود سرمایه‌گذار جدید نابود شده و معمولاً کلاهبردار با مقدار زیادی پول متواری می‌شود. مثال برای نهایت فهم (اسامی و اعداد و ارقام فرضی هستند)

چنگیز یک کلاهبردار است که قصد انجام ترفند بانزی را دارد. او یک شرکت با سایت جعلی تأسیس می‌کند و در آن به مردم وعده می‌دهد که اگر هر کدام از آنها مثلاً یک میلیون تومان پول پرداخت کنند، او با آن پول‌ها در بازار بورس نیویورک، ارزهای دیجیتال یا هر جای دیگری سرمایه‌گذاری می‌کند و ماهی ۲۰۰ هزار تومان (۲۰ درصد) سود تضمینی به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌کند.

اما در حقیقت هیچ‌گونه سرمایه‌گذاری در کار نیست و فقط بازی با پول انجام می‌شود. پس از مدتی تبلیغات و جذب سرمایه‌گذاران اولیه، حالا چنگیز میلیون‌ها تومان پول جمع‌آوری کرده است. برای اینکه طرح ادامه پیدا کند و پول بیشتری جذب شود، چنگیز از پول پرداخت می‌کند. همین‌مسود باعث می‌شود تا مشتریان قدیمی که در ابتدا سود دریافت کرده‌اند، این طرح را به دوستان و آشنایان خود معرفی کنند و سرمایه‌گذاران جدیدتری با به عرصه بگذارند.

پس از اینکه پول خوبی جمع‌آوری شد و با وقتی که دیگر سرمایه‌گذار جدیدی پیدا نشد، چنگیز با پول‌ها فرار می‌کند و طرح او می‌پاشد.

اینترنت موجب شد تا طرح‌های بانزی به حد زیادی گسترش پیدا کنند زیرا تبلیغات و دریافت مبالغه در آن راحت‌تر است و طرح می‌تواند ناشناس باقی بماند.

## نام طرح بانزی از کجا می‌آید؟

نام طرح بانزی (Charles Ponzi) از نام چارلز بانزی، یکی از مشهورترین کلاهبرداران

تاریخ، گرفته شده است. او با فروش کوبن‌های تخفیفی اداره پست، به سرمایه‌گذاران وعده ۵۰ درصد سود را در ۴۵ روز یا صددرصد سود در ۹۰ روز می‌داد. روش بانزی این بود که با استفاده از سرمایه سرمایه‌گذاران پیشین و همچنین سرمایه‌گذاران جدید، سود اولین‌ها را پرداخت می‌کرد. چارلز بانزی توانست با طرح ادعای خود، در دهه ۱۹۲۰ در آمریکا، بیش از ۲۰ میلیون دلار کلاهبرداری کند.

## طول عمر طرح بانزی چقدر است؟

همانطور که در بالا اشاره کردیم، طرح بانزی تا زمانی ادامه می‌یابد که سرمایه‌گذاران جدید به اندازه کافی وجود داشته باشند یا طراح از میزان پول به‌دست آمده راضی نشود. پس از آنکه مقدار زیادی پول جمع شد و با دیگر سرمایه‌گذاران جدید به اندازه نیاز وارد عرصه نشدند، طرح دیگر سودی پرداخت نمی‌کند. طبق قاعده تصاعد و جمعیت، معمولاً یک طرح بانزی بیشتر از دو سال دوام نمی‌آورد.

## تفاوت‌های طرح هرمی و بانزی

طرح بانزی با طرح‌های کلاهبرداری هرمی شباهت‌های زیادی دارد که خیلی اوقات باعث می‌شود تا برخی از کاربران این دو را یکی بدانند. اما واقعیت این است که طرح هرمی با طرح بانزی دقیقاً مشابه نیست و یکسری از ویژگی‌ها، آنها را از هم متمایز می‌کند.

## طرح هرمی چیست؟

طرح هرمی مدلی است که به افراد وعده می‌دهد در صورت آوردن عضو جدید به سیستم و سرمایه‌گذاری او، سودهای نجومی دریافت خواهند کرد. یک طرح هرمی می‌تواند شامل یکسری کالا یا خدمات باشد که باید توسط عضو جدید خریداری شود تا سود به نفر بالای‌ای تعلق بگیرد.

## مثال طرح هرمی (اسامی و اعداد و ارقام فرضی هستند)

یک کلاهبردار هرمی مقداری خاک بی‌ارزش دارد. او تبلیغات زیادی می‌کند و به دروغ ادعا می‌کند که خاکش با خاک‌های دیگر فرق می‌کند و اگر بای گیاه ریخته شود، رشد آن سریع‌تر خواهد بود. بنابراین قیمت خاک در مقایسه با خاک‌های دیگر بازار، بالاتر است. او به یک فرد تاگاه به نام محمد پیشنهاد می‌دهد که با پرداخت ۱۰۰ هزار تومان مقداری خاک برای خانه‌اش بخرد. اما این فقط تمام ماجرا نیست. کلاهبردار به محمد می‌گوید می‌تواند با طرح هرمی‌اش ثروتمند شود. به این صورت که

اگر دوست‌هایش را دعوت کند و آنها هم خاک بخردند، به صورت هرمی و تا چند سطح سود خواهد گرفت. بنابراین کلاهبردار به راحتی می‌تواند محصول معمولی خود را تا چند برابر قیمت بازار به فروش برساند و اگر فروشی در کار نباشد، سودی هم لازم نیست پرداخت کند. او از محمد به عنوان ابزاری برای تبلیغات محصول بی‌ارزش خود استفاده می‌کند. تبلیغاتی که بازده آن تضمینی است.

## دو سناریو برای آینده این طرح وجود دارد:

۱- تا زمانی که اعضای جدید وارد شوند، طرح ادامه می‌یابد و کلاهبردار هم به راحتی سود را پرداخت می‌کند چون توانسته محصول بی‌ارزشش را با قیمت گران بفروشد و دلیلی برای ندادن سود نیست. پس از مدتی که دیگر اعضای جدید وارد نشدند، اعضای بالاتر هم سودی دریافت نمی‌کنند و طرح خودبه‌خود نابود می‌شود.

۲- پس از مدتی، کلاهبردار می‌تواند محصول را هم نهد و با پول‌های زیادی که جمع‌آوری کرده است، فرار کند.

## شباهت‌های طرح بانزی و هرمی

هر دو با دادن وعده سودهای نجومی، جیب قربانیان را خالی می‌کنند. هر دو برای بقا و ادامه دادن، نیاز به جذب اعضای جدیدتر دارند.

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی

طرح بانزی مدعی سرمایه‌گذاری پول‌ها در بازار است اما در طرح هرمی با یکسری محصول یا خدمات طرف هستیم.

طرح بانزی می‌تواند شبکه‌ای نباشد اما طرح هرمی شبکه‌ای است، به این صورت که اعضای قدیمی، اعضای جدیدتر را دعوت می‌کنند.

طرح بانزی کاملاً کلاهبرداری است و قانون با آن برخورد می‌کند اما طرح هرمی با اینکه از اساس مشکل دارد، می‌تواند قانونی هم باشد.

## طرح‌های بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

## تفاوت‌های طرح بانزی و هرمی در ارزهای دیجیتال

ارزهای دیجیتال یکسری ویژگی‌های خاص دارند که کار را برای کلاهبرداران بانزی و هرمی تا حد زیادی راحت کرده‌اند و این روزها بیشتر طرح‌های بانزی با استفاده از همین ارزها راه‌اندازی می‌شوند.

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

رهگیری تراکنش‌های ارز دیجیتال بسیار مشکل‌تر از روش‌های سنتی مثل بانک است، نیازی به ساختن حساب بانکی برای ارسال یا دریافت سرمایه‌ها نیست و رد

کمتری از کلاهبردار به جا می‌ماند. همچنین تراکنش‌های ارز دیجیتال محدود به یک کشور خاص نمی‌شود و از همه جای دنیا می‌توان سرمایه جذب کرد.

بر اساس همین دلایل، ارزهای دیجیتال شیوه خوبی برای طرح‌های بانزی به شمار می‌آیند و جذب سرمایه و پرداخت سودها، بسیار راحت‌تر از روش‌های سنتی است. بیت کانکت – بزرگ‌ترین بانزی تاریخ

## ارزهای دیجیتال

بیت کانکت (Bitconnect) یک پلتفرم سرمایه‌گذاری و وام‌دهی ارزهای دیجیتال بود که در سال ۲۰۱۷ به شدت مطرح شد. ارز دیجیتال آن یعنی BCC با قیمت بیش از ۵۰ دلار در رده‌های بالای بازار جا خشک کرده بود و صرافی‌های بسیار معتبری از آن پشتیبانی می‌کردند.

در ژانویه ۲۰۱۸، پس از بررسی نهاد‌های تنظیم‌کننده بر فعالیت‌های این سازمان و مشخص شدن کلاهبرداری بانزی، بیت کانکت فروپاشید. پس از خبر فروپاشی توکن BCC ارز دیجیتال از ۴۰۰ دلار به حدود هفت دلار کاهش یافت و اکنون با قیمت صفر، یک ارز دیجیتال مرده به شمار می‌آید.

## استخراج ارز دیجیتال در ربات‌های تلگرامی

ربات‌های تلگرامی هم از دیگر طرح‌های کلاهبرداری هستند که از هیچ برای سازندگان خود پول می‌سازند، وعده و نحوه کار این ربات‌ها معمولاً به شرح زیر است:

کارتبر در ربات عضو می‌شود و مقداری الماس برای شروع کار هدی می‌گیرد. با آن الماس‌ها می‌توان دستگاه‌های استخراج مجازی در ربات خریداری کرد تا اقدام به ماینینگ بیت کوین کنند. برای به‌دست آوردن الماس‌های بیشتر شما چند راه دارید که مهم‌ترین آنها این دو هستند:

● با استفاده از لینک عضوگیری، دوستان خود را دعوت کنید و الماس هدیه بگیرد

● با استفاده از بیت کوین، الماس بخرید

اما در این ربات‌های تلگرامی هیچ‌گونه استخراجی صورت نمی‌پذیرد و تنها کاربران را برای خرید بیشتر الماس مجاب به پرداخت بیت کوین می‌کنند. کاربرانی هم که روش عضوگیری را انتخاب می‌کنند در نهایت برای دریافت مبالغ استخراج شده پیمانی را مبتنی بر

اینکه زیرمجموعه شما حتماً باید با بیت کوین الماس خرید باشند، دریافت می‌کنند. به این ترتیب برای دریافت سودها حتماً باید زیرمجموعه شما خرید انجام دهد. این یک طرح بانزی بسیار پیشرفته است.

## سرمایه‌گذاری در املاک، خودرو، بورس و انرژی

نوع دیگر از طرح‌های بانزی در ارزهای دیجیتال که بسیار متداول هستند، وبسایت‌هایی هستند که ادعا می‌کنند پول سرمایه‌گذاران را در بازارهای

خرابی املاک، خودرو، بورس، انرژی و یا هر چیز دیگری سرمایه‌گذاری می‌کنند. برخی از این سایت‌ها حتی سندهای مالکیت جعلی هم برای کاربر صادر می‌کنند که مثلاً یک نفر ۱۰ متر از یک خانه در نیویورک را خریداری کرده است.

شناسایی این گونه وبسایت‌ها با روش‌هایی که در بالا گفته‌ایم بسیار راحت است.

## دام بانزی برای شرکت‌های ورشکسته

در این میان برخی شرکت‌های اقتصادی قانونی نیز به این روش اقدام می‌کنند. این اتفاق معمولاً در شرکت‌های ورشکسته رخ می‌دهد. شرکت‌های سرمایه‌پذیر ورشکسته یا در آستانه ورشکستگی به دلیل ناتوانی در پرداخت سود سرمایه‌گذاران، بدون اعلام ورشکستگی اقدام به جذب سرمایه‌گذار جدید می‌کنند. اگرچه تا به‌اینجای کار، فعالیت شرکت قانونی است اما در نهایت به دلیل آنکه نخواهد توانست سود

مکفی را تأمین کند، در همین بازی گرفتار می‌شود و فعالیت‌های کاملاً قانونی تبدیل به یک کلاهبرداری بزرگ خواهد شد. به همین دلیل است که همواره، شفافیت مالی و نظارت بر حسن اجرای آن ضروری قلمداد می‌شود. تنها در صورت نظارت‌های ذی‌ربط است که صورت‌های مالی شرکت بررسی شده و ورشکستگی به عدم آن برای سرمایه‌گذاران افشای شود. در غیر این صورت ممکن است روندی که در مورد مؤسسات مالی غیرمجاز رخ داد در این مقوله نیز طی شده و ضربه وارد آورد. در سال ۲۰۰۸ یکی از بزرگ‌ترین

اختلاس‌های تاریخ به سوزا اول رانه‌های آمریکا تبدیل شد. شرکت سرمایه‌گذاری برنارد مدوف در وول استریت که از سال ۱۹۶۰ شروع به کار کرده بود به خاطر رسوایی مالی مدیران به کار خود پایان داد. یکی از اصلی‌ترین اتهامات مدوف استفاده از سیستم بانزی برای پرداخت سود به سرمایه‌گذاران بود.

## جمع‌بندی

طرح بانزی روشی در کلاهبرداری است که با وعده دادن سودهای تضمینی و نجومی، از قربانیان سرمایه جذب می‌کند. برای جلب اعتماد بیشتر، کلاهبرداران در ماه‌های اول سود تضمینی را به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌کنند. این کار با استفاده از پول سرمایه‌گذاران جدید انجام می‌شود. پس از مدتی که پول زیادی جذب شد و دیگر سرمایه‌گذار جدیدی وارد سیستم نشد، کلاهبرداران دیگر پولی پرداخت نمی‌کنند و متواری می‌شوند.

تشخیص طرح‌های بانزی اصلاً سخت نیست. مهم‌ترین شاخصه این طرح‌ها سودهای نجومی تضمینی و ناشناس بودن است. به دلیل ماهیت ارزهای دیجیتال در حریم خصوصی تراکنش‌ها و عدم تحریم‌پذیری، این روزها شاهد افزایش فعالیت طرح‌های بانزی در حوزه ارزهای دیجیتال هستیم که تا زمان

قانون‌گذاری، سرمایه‌گذاران خودشان مسؤولیت اصلی را بر عهده دارند.

منابع: Arzdigital.com؛ اقتصاد

آنلاین؛ ویکی‌پدیا

## طرح «نوآفرین» و ایجاد بازار مشترک IT با همکاری ۴ کشور



به نظامی صنفی واگذار کردیم که کمتر دولتی شود، حداکثر سهمی که برای دولت در نظر داشتیم ۴۰ درصد بود.

گفت: اما رؤیای ما با وضعیت فعلی خیلی فاصله دارد. به گفته ناطقی، زمانی که وبسایت ایران نوآفرین را ایجاد و آن را

سازمان فناوری اطلاعات با تأکید بر اینکه کشورهای دیگر نیز از ظرفیت سازمان‌های مردمنهاد استفاده می‌کنند

میلیارد تومان برسانند و به مرحله بلوغ رسیده و روی پای خود بایستند، رئیس سازمان فناوری اطلاعات گفت: قرار است اسمس‌ال اجلاس چهارگانه‌ای بین کشورهای ترکیه، روسیه، آذربایجان و ایران در راستای ایجاد مرکزی بین‌المللی و گسترش بازار جهانی استارت‌آپ‌ها برگزار شود. امیر ناطقی در مراسم افتتاحیه سامانه نوآفرین خاطرنشان کرد: هفته آینده وزرای ارتباطات این چهار کشور در تهران نشست چهارجانبه‌ای را برای ایجاد بازار مشترک حوزه فناوری اطلاعات و فعالیت‌های مشترک خواهند داشت که هدف آن حمایت از همکاری استارت‌آپ‌های این کشورها با یکدیگر در قالب رویدادهای مشترک و نیز ایجاد بازار مشترک ICT و خدمات مبتنی بر فناوری اطلاعات در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی است. این همکاری‌ها

طرح «نوآفرین» با هدف حمایت از کسب‌وکارهای نوپا از سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات رونمایی شد. به گزارش مناصه‌مزایده، طرح «نوآفرین» با هدف حمایت از کسب‌وکارهای نوپا با آغاز به‌کار کرد تا با بهره‌گیری از سامانه‌ها، مربوطه شرایط برای کارآفرینی و ایجاد اشتغال در حوزه فناوری اطلاعات تسهیل شود. این رویداد با حضور و معاون اول رئیس‌جمهوری و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مرکز همایش‌های کتابخانه ملی برگزار شد. به گفته مسؤولان در طرح نوآفرین تسهیلاتی چون معافیت مالیات و بیمه‌ای برای استارت‌آپ‌ها وجود دارد و با احداث پارک استارت‌آپ‌ها، استارت‌آپ‌هایی که در آمد سالانه آنها به ۵۰۰ میلیون تومان برسد، می‌توانند با استفاده از امکانات این پارک‌ها در آمد خود را به پنج



قسمت چهارم

# آسیب‌شناسی حقوقی برگزاری مناقصات در ایران

## ۳-۵- رأی به رد شکایت

آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه، رد شکایت را در بند(۳) تعریف کرده و می‌گوید: چنان‌چه هیأت پس از بررسی قرأ‌بند مناقصه شکایت شاکي را وارد نداند یا علی‌رغم ورود شکایات، ایرادهای مطروحه به گونه‌ای نباشد که براساس قانون و یا سایر قوانین و مقررات مربوط، به اساس اقدامات انجام شده و قرأ‌بند رقابت لطمه وارد آورد، هیأت با در نظر گرفتن صرفه و صلاح دولت نسبت به صدور رأی رد شکایت اقدام می‌کند. اگر شکایت شاکي مبتنی بر دلایل و مستندات کافی نباشد و یا مناقصه‌گذار در مقابل مستندات شاکي دلایلی ارائه کند که مدارک شاکي را خنثی سازد و بالجمله شکایت شاکي قابل اثبات نباشد، رأی هیأت مبتنی بر رد شکایت شاکي خواهد بود. از این‌رو، ماده ۱۰ قانون اساسنامه اشعار می‌دارد: هیأت می‌تواند رأی خود را مبنی بر لغو مناقصه برگزار شده یا تجدید آن صادر یا اینکه نظر خود مبنی بر رد شکایت را اعلام کند. به نظر می‌رسد بهتر بود آئین‌نامه اجرایی موارد و معیار رد شکایت را نیز به روشنی اعلام می‌کرد تا هیأت نتواند به دلخواه خود و به بهانه صرفه و صلاح دولت اقدام به رد شکایت شاکي نماید.

## ۴-۵- رأی به تعلیق قرارداد

قرارداد با برنده مناقصه منعقد می‌شود. ماده ۲۱ قانون برگزاري مناقصات در این باره می‌گوید:

الف- قرارداد با برنده مناقصه، باید پیش از پایان مدت اعتبار پیشنهاد منعقد شود. این مدت حداکثر برای یکبار و برابر مدت پیش‌بینی شده در اسناد مناقصه قابل تمدید است. بعد از عقد قرارداد تضمین پیشنهاددهنده دوم مسترد می‌گردد.

ب- قرارداد با برنده اول در مهلت پیش‌بینی شده در اسناد، منعقد خواهد شد. چنان‌چه برنده اول از انعقاد امتناع نماید و یا ضمانت انجام تعهدات را ارائه ننماید، تضمین مناقصه وی ضبط و قرارداد با برنده دوم منعقد می‌گردد. در صورتی امتناع نفر دوم، تضمین وی نیز ضبط و مناقصه تجدید خواهد شد. انعقاد قرارداد به معنای پایان مناقصه و ورود به مرحله جدیدی است که با امضای قرارداد اجرایی آن آغاز می‌شود. چون مبنای قرارداد براساس قرأ‌بند مناقصه ایجاد شده لذا قانون‌گذار اراده کرده که هرگاه جریان برگزاري مناقصه به قدری تخلّف‌آمیز باشد که از مرحله مناقصه گذشته و نتوانسته لغو یا تجدید مناقصه را ایجاد کند، به ناچار به آثار آن که تشکیل قرارداد است، نیز سرایت کند.

از این‌رو، تبصره ۱ ماده ۱۰ قانون اساسنامه تصریح می‌کند: در صورتی که قرارداد مربوط به معامله مورد اعتراض، منعقد شده باشد و هیأت شکایات را وارد تشخیص دهد، موظف است در رأی صادره به صراحت نسبت به تعلیق... قرارداد اعلام‌نظر کند. تعلیق قرارداد یعنی معلق ماندن آثار قرارداد تا اینکه تکلیف آن بعداً مشخص شود. کما اینکه بند(ر) ماده یک آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه، توقف موقت اجرای قرارداد را تنها منوط به رأی صادره از هیأت محدود نموده است. به هر حال باید تکلیف درستی یا نادرستی مناقصه به تبع آن تکلیف صحت و سقم قرارداد، روشن شود.

## ۵-۵- رأی به فسخ قرارداد

فسخ قرارداد از موارد انحلال قرارداد است. انحلال قرارداد به سه سبب قابل تحقق می‌باشد: اولاً، اقاله یا تفاسخ، ثانیاً، فسخ و ثالثاً، انفساخ. فسخ قرارداد به معنای انحلال و برهم زدن عقد لازم است. اساساً پس از انعقاد قرارداد، هیچ‌یک از طرفین حق فسخ قرارداد را ندارد مگر در موارد معینه که موارد معین در قانون مدنی پیش‌بینی شده است و لی در کمال ناباوری، قانون‌گذار در تبصره یک ماده ۱۰ قانون اساسنامه، حق فسخ را در اختیار هیأت قرار داده است.

حال آن که چنین حقی همان‌طوری که گفتیم از اختیارات طرفین قرارداد است، نه شخص ثالث (هیأت رسیدگی به شکایات). به نظر قانون‌گذار در این ماده راه خطا پیموده و به جای حکم به ابطال قرارداد با نادیده گرفتن اصول و قواعد حقوقی به جای استعمال واژه ابطال از واژه فسخ استفاده کرده است. از همه جالب‌تر اینکه آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه در بند(د) ماده یک در تعریف فسخ می‌گوید اعلام یک‌طرفه خاتمه قرارداد که با قصور یا بدون قصور طرف مقابل کارفرما صورت گیرد. واقعیت این است که عدم تسلط به مبنای حقوقی باعث شده که قانون‌گذار بدون توجه به اصول و قواعد حقوقی و آثار هر یک از آنها به مواردی اشاره کند که می‌تواند برای اهل فن اعجاب‌انگیز باشد و موجب استعمال واژه فسخ به جای ابطال گردد ولی قانون‌گذار تنها در مقام تقنین می‌تواند به ابطال آن حکم کند؛ زیرا فسخ منبعت و برخاسته از اراده یکی از طرفین در یک رابطه حقوقی است. (ابراهیمی هریسی، ۱۳۹۲: ۲۵۲-۲۴۰)

نباشد، مسلماً مناقصه لغو یا ابطال خواهد شد. باید به این نکته مهم توجه کرد که لغو مناقصه هر چند در بند(ب) ماده ۲۴ قانون برگزاري مناقصات مصوب ۱۳۸۲ نیز به شرح زیر بیان شده است:

۱- نیاز به کالا یا خدمات موضوع مناقصه مرتفع شده باشد؛

۲- تغییرات زیادی در اسناد مناقصه لازم باشد و موجب تغییر در ماهیت مناقصه گردد؛

۳- پیشامدهای غیر متعارف نظیر جنگ، زلزله، سیل و مانند آنها؛

۴- رأی هیأت رسیدگی به شکایات؛

۵- تشخیص کمیسیون مناقصه مبنی بر بی‌ثباتی بین مناقصه‌گران. اما از میان موارد فوق‌الذکر موارد ۱، ۲، ۳، ۴، ۵ مواردی هستند که لغو مناقصه توسط دستگاه انجام می‌شود و نیاز به رأی هیأت مناقصه‌گذار رأساً نیست ولی مصادیق مورد ۴ که باید مستند به رأی هیأت باشد، در هیچ جای قانون برگزاري مناقصات یا قانون اساسنامه تصریح نشده است. بنابراین، مواردی که شکایت شاکي و رسیدگی هیأت منتهی به لغو مناقصه شود، باید در آئین‌نامه اجرایی قانون برگزاري مناقصات رأی خود را به طور مستدل مبنی بر لغو مناقصه صادر نماید؛ اما متأسفانه آئین‌نامه اجرایی نیز نه تنها موارد آن را تعیین نکرده بلکه معیار و ضابطه‌ای هم برای لغو مناقصه مقرر ننموده است. پس، هیأت یا هیأت‌ها می‌توانند به تشخیص خود و به هر نحوی که صلاح می‌دانند، مناقصه را لغو و ابطال نمایند و این امر خطرناک است و ممکن است لغو مناقصه، دستخوش امیال و خواسته‌های بی‌ضابطه هیأت‌ها قرار گیرد.

## ۲-۵- رأی به تجدید مناقصه

بند(الف) ماده ۲۴ قانون برگزاري مناقصات صراحت دارد به این که مناقصه در شرایط زیر تجدید می‌گردد:

۱- کم بودن تعداد مناقصه‌گران از حدنصاب تعیین شده در اسناد مناقصه؛

۲- امتناع برندگان اول و دوم مناقصه از انعقاد قرارداد؛

۳- پایان مدت اعتبار پیشنهادها؛

۴- رأی هیأت رسیدگی به شکایات؛

۵- بالا بودن قیمت‌ها به نحوی که توجیه اقتصادی طرح منتفی گردد. بند(ج) ماده یک آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه، تجدید مناقصه را عبارت می‌داند از: تکرار تمام یا قسمت‌هایی از قرأ‌بند مناقصه که به تشخیص هیأت مغایر با قوانین و مقررات مربوط بوده است همان‌طوری که در خصوص لغو مناقصه گفته شد، موارد ۱ و ۲ (۵۰۲۰۲) از اختیارات دستگاه مناقصه‌گذار است و مورد مندرج در بند ۴ ماده ۲۴ صلاحیت هیأت می‌باشد؛ اما چون مصادیق آن و یا ضابطه تجدید مناقصه در قانون و آئین‌نامه اجرایی صریحاً بیان نشده کماکان خطر مذکور در لغو مناقصه در اینجا نیز به قوت خود باقی است و احتمال تجدید مناقصه‌های می‌مورد و بی‌ضابطه از سوی هیأت‌ها منتفی نیست.

تکلیفی به رسیدگی نخواهد داشت و این موضوع را باید ظرف دو روز کاری به اطلاع شاکي برساند. به نظر می‌رسد مهلت سه‌روزه از زمان دریافت شکایت که برای بررسی صلاحیت هیأت مشخص شده است با توجه به واقعیات نظام اداری کشور، مدت کوتاهی است و هیأت در همه موارد نمی‌تواند این مهلت را رعایت کند.

۴- مشخص نشدن ضمانت اجرای مناسب برای عدم ارائه اطلاعات و مدارک و مستندات از سوی دستگاه مناقصه‌گذار

قانون‌گذار در تبصره ماده ۵ قانون اساسنامه اشعار می‌دارد: خودداری شاکي از ارائه مستندات به هیأت رسیدگی به مفهوم انصراف از شکایت و منتفی شدن است.

لیکن خودداری مناقصه‌گذار یا مسؤولان ذی‌ربط از ارائه اطلاعات و مدارک و مستندات به هیأت برای رسیدگی به شکایت شاکي مصداق نقض قانون بوده و قابل پیگیری در مراجع ذی‌صلاح است.

عبارت قابل پیگیری در مراجع ذی‌صلاح در تبصره ماده ۷ قانون اساسنامه تا حدود زیادی مبهم و نامعلوم است. منظور از قابل پیگیری در مراجع ذی‌صلاح چه نوع پیگیری و در کدام مراجع ذی‌صلاح است؟ به نظر می‌رسد چنین اساسنامه‌ای در خود قانون برگزاري مناقصات نبوده و بسیاری از مواد قانون اساسنامه منطقاً از اصول قانون‌نویسی فاصله زیادی دارد و مفهوماً از استحکام کافی برخوردار نیست.

(ابراهیمی هریسی، ۱۳۹۲: ۴۲۰-۴۱۲)

## ۵- آثار حقوقی ناشی از صدور هر یک

از آرای مندرج در تبصره ۱۰ ماده ۱۰ قانون اساسنامه

رسیدگی به شکایت شاکي در نهایت باید به صدور رأی از ناحیه هیأت منتهی شود. هرگاه هیأت با رعایت بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه، خود را صالح به رسیدگی موضوع شناسخته باشد، سرانجام مکلف به صدور رأی می‌باشد. ماده ۴ آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه مقرر می‌دارد: نخستین جلسه هیأت باید حداکثر ظرف ۱۵ روز کاری از زمان دریافت شکایت تشکیل شود و هیأت پس از شنیدن نظرات طرفین و بررسی اسناد و مدارک و مستندات مربوط در موارد لغو مناقصه با رعایت تبصره یک ماده ۱۰ اساسنامه، تجدید مناقصه با رعایت تبصره ماده ۱۰ اساسنامه، رد شکایت، تعلیق قرارداد، فسخ قرارداد، جواز ادامه قرارداد و یا تأیید انصراف از شکایت، رأی صادر خواهند نمود و نیز طبق تبصره ۱۰ ماده ۱۰ قانون اساسنامه، تعیین خسارت مناقصه‌گران در اثر لغو یا تجدید مناقصه نیز از موارد صدور حکم هیأت می‌باشد. هر یک از آرای فوق دارای آثار حقوقی و اجرایی خاصی می‌باشند که به تشریح ایرادات آنها پرداخته می‌شود.

## ۱-۵- رأی به لغو مناقصه

برابر بند(خ) ماده یک آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه، لغو مناقصه عبارت است از: ابطال کامل قرأ‌بند برگزاري مناقصه توسط هیأت. اگر تخلف از اجرای قانون برگزاري مناقصات به قدری اساس مناقصه را مخدوش سازد که جز بطلان آن چاره دیگری

تهمینره جمانی  
دانش آموخته دوره دکتری تخصصی حقوق، گروه حقوق عمومی و بین‌الملل، دانشکده حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات

نادر میرزاده کوشاهی  
استادیار گروه حقوق عمومی، دانشکده حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه تهران

۲-۵- عدم مطابقت قرأ‌بند طرح شکایت مقرر در آئین‌نامه اجرایی با قانون برگزاري مناقصات

مطابق بند(س) ماده یک آئین‌نامه اجرایی قانون اساسنامه، شکایت عبارت است از: درخواست کتبی شاکي در مهلت قانونی مقرر که رأساً و به طور مستقیم به دبیرخانه هیأت رسیدگی به شکایت ارائه و تسلیم شود و توسط دبیرخانه بررسی و دریافت گردد. از طرفی بند(الف) ماده ۲۵ قانون برگزاري مناقصات مقرر نموده، چنان‌چه هر یک از مناقصه‌گران نسبت به اجرا نشدن مواد ۱ از قانون برگزاري مناقصات اعتراض داشته باشند می‌توانند به بالاترین مقام دستگاه مناقصه‌گذار شکایت کنند.

در تأیید این بند از ماده ۲۵ قانون باید در تبصره ماده ۵ قانون اساسنامه نیز مراجعه به هیأت را منوط به این می‌داند که مناقصه‌گر ابتدا در قالب ماده ۲۵ قانون برگزاري مناقصات، اعتراض مکتوب خود را به بالاترین مقام دستگاه مناقصه‌گذار تسلیم کرده باشد و پس از رسیدگی و دریافت جوابیه، کماکان به اعتراض خود باقی باشد یا اینکه به رغم انقضای مهلت ۱۵ روزه پاسخی دریافت نکرده باشد.

شکایت پیش از طرح در هیأت باید در نزد بالاترین مقام دستگاه مناقصه‌گذار که از نظر شان و مسؤولیت اداری، مافوق رئیس مناقصه‌گذار است، مطرح گردد. بالاترین مقام دستگاه مناقصه‌گذار مکلف است ظرف مدت ۱۵ روز کاری از تاریخ دریافت شکایت مناقصه‌گر به شکایت او رسیدگی کند. نتیجه این رسیدگی از سه حال خارج نیست: اولاً، شکایت وارد است. ثانیاً شکایت وارد نیست و ثالثاً، رسیدگی نکردن به شکایت. بند (الف) ماده ۷ قانون اساسنامه نیز به شاکي تکلیف می‌کند که شکایت خود را در مهلت مقرر قانونی تسلیم کند. بنابه مراتب بالا و نیز براساس تبصره ماده ۵ قانون اساسنامه مراجعه به هیأت منوط به این است که مناقصه‌گر ابتدا در قالب ماده ۲۵ قانون مناقصات، اعتراض خود را به بالاترین مقام دستگاه مناقصه‌گذار تسلیم کرده باشد و سپس طبق ترتیبات بعدی مبادرت به تقدیم شکایت در هیأت نماید.

## ۳- کوتاه بودن مهلت بررسی و اعلام عدم صلاحیت هیأت

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

برابر بند(ج) ماده ۷ قانون اساسنامه هیأت رسیدگی به شکایات مکلف است در صورتی که ظرف سه روز کاری از دریافت شکایت، خود را صالح برای رسیدگی تشخیص دهد مراتب را ظرف حداکثر دو روز کاری از طریق دبیرخانه به اطلاع شاکي برساند. شکایات از عدم اجرای قانون برگزاري مناقصه می‌تواند دارای تنوع بسیاری باشد. علی‌الاصول شکایت باید در صلاحیت هیأت باشد و گرنه هیأت نمی‌تواند به هر شکایتی رسیدگی کند. اگر شاکي راجع به موضوعی شکایت کند که مربوط به مناقصه نباشد و یا باز مواردی باشد که در صلاحیت هیأت نیست مانند موارد مذکور در ماده ۶ قانون اساسنامه و تبصره یک ماده ۵ قانون برگزاري مناقصات، در این صورت هیأت،

آگهی مناقصه عمومی  
باخذ سپرده  
درخواست شماره:  
RHP-7302505409-T25  
موضوع آگهی:  
خرید قطعات یدکی ولوهای  
کمپر سورهای C-72502 A/B  
برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت  
WWW.BAORCO.IR مراجعه نمایند.  
رابطه عمومی شرکت پالایش نفت بندر عباس

آگهی مناقصه  
تکمیل عملیات اجرایی پایپینگ، مکانیکال و رنگ و عایق واحدهای  
115 (1/2)-114 (1/2)-113 (1/2) یونیت ها و خطوط مرتبط  
شماره مناقصه: 207-C-98-178-TE-2224  
شرکت نفت و گاز پتروشیمی ایران در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای، تکمیل عملیات اجرایی پایپینگ، مکانیکال و رنگ و عایق واحدهای 113 (1/2)-114 (1/2)-115 (1/2) یونیت‌ها و خطوط مرتبط با سایت کارگاه فراهای ۲۴، ۲۳، ۲۲، ۲۱، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۲، ۱۱، ۱۰، ۹، ۸، ۷، ۶، ۵، ۴، ۳، ۲، ۱، ۰، ۹۹، ۹۸، ۹۷، ۹۶، ۹۵، ۹۴، ۹۳، ۹۲، ۹۱، ۹۰، ۸۹، ۸۸، ۸۷، ۸۶، ۸۵، ۸۴، ۸۳، ۸۲، ۸۱، ۸۰، ۷۹، ۷۸، ۷۷، ۷۶، ۷۵، ۷۴، ۷۳، ۷۲، ۷۱، ۷۰، ۶۹، ۶۸، ۶۷، ۶۶، ۶۵، ۶۴، ۶۳، ۶۲، ۶۱، ۶۰، ۵۹، ۵۸، ۵۷، ۵۶، ۵۵، ۵۴، ۵۳، ۵۲، ۵۱، ۵۰، ۴۹، ۴۸، ۴۷، ۴۶، ۴۵، ۴۴، ۴۳، ۴۲، ۴۱، ۴۰، ۳۹، ۳۸، ۳۷، ۳۶، ۳۵، ۳۴، ۳۳، ۳۲، ۳۱، ۳۰، ۲۹، ۲۸، ۲۷، ۲۶، ۲۵، ۲۴، ۲۳، ۲۲، ۲۱، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۲، ۱۱، ۱۰، ۹، ۸، ۷، ۶، ۵، ۴، ۳، ۲، ۱، ۰، ۹۹، ۹۸، ۹۷، ۹۶، ۹۵، ۹۴، ۹۳، ۹۲، ۹۱، ۹۰، ۸۹، ۸۸، ۸۷، ۸۶، ۸۵، ۸۴، ۸۳، ۸۲، ۸۱، ۸۰، ۷۹، ۷۸، ۷۷، ۷۶، ۷۵، ۷۴، ۷۳، ۷۲، ۷۱، ۷۰، ۶۹، ۶۸، ۶۷، ۶۶، ۶۵، ۶۴، ۶۳، ۶۲، ۶۱، ۶۰، ۵۹، ۵۸، ۵۷، ۵۶، ۵۵، ۵۴، ۵۳، ۵۲، ۵۱، ۵۰،









## انرژی نفت و نیرو



### کتاب‌های تخصصی روزنامه «مناقصه»

فروش مستقیم از طریق دفتر روزنامه

#### کیوسک اخبار

### ۹۰ درصد تجهیزات انرژی‌های تجدیدپذیر بومی سازی شد



رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق - ساتبا گفت: اکنون ۹۰ درصد تجهیزات و ابزارهای مورد نیاز انرژی‌های تجدیدپذیر داخلی سازی شده است و تولیدات داخلی، قدرت رقابت با مشابه خارجی را دارند. به گزارش ایرنا، سیدمحمد صادق زاده گفت: پیل‌های خورشیدی ساخت داخل توان رقابت با بهترین تولیدات خارجی را دارند و سه الی چهار سال است که انرژی‌های تجدیدپذیر با کمک دولت و مردم رونق گرفته و انرژی‌های تجدیدپذیر در این سال‌ها ۶۰ درصد رشد داشته است.

صادق زاده خاطر نشان ساخت: توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در مناطق محروم کشور موجب رونق آنها شده و حفظ محیط زیست را هم به خوبی عملیاتی کرده‌اند. رئیس ساتبا از تأمین ۱۲ هزار میلیارد تومان سرمایه برای انرژی‌های تجدیدپذیر توسط بخش خصوصی خبر داد و گفت: سرمایه گذاری در این بخش از سوی مردم و برای خودشان انجام شد. وی با بیان اینکه نیروگاه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر در هیچ حادثه‌ای آسیب نخواستند دید، افزود: ایران کشوری با زمین‌های گسترده و سطح مناسبی از تابش خورشید است که می‌توان برای تولید بیشتر انرژی تجدیدپذیر از آن بهره گرفت.

### ۱۶ شرکت بین‌المللی برنده مناقصات آرامکو شدند



شرکت ملی نفت عربستان (آرامکو) قرارداد ۱۸ میلیارد دلاری با شرکت‌های داخلی و خارجی امضا کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، آرامکو اعلام کرد که ۳۴ قرارداد به ارزش ۱۸ میلیارد دلار برای افزایش تولید نفت و گاز امضا کرده است. سهم شرکت‌های داخلی در قراردادها حدود ۵۰ درصد است.

شرکت آرامکو اعلام کرد که ۹۰ شرکت بین‌المللی در مناقصاتی که برای امضای قرارداد به منظور توسعه میادین «هرجان» و «بری» برگزار شد، اعلام آمادگی کردند که از میان آنها ۱۶ شرکت بین‌المللی و سعودی برنده مناقصات شدند. براساس قراردادهای شرکت ملی نفت عربستان در نظر دارد تولید نفت این میادین را روزانه ۵۰۰ هزار بشکه و تولید گاز آنها را نیز روزانه دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون فوت مکعب افزایش دهد. آرامکو به نام شرکت‌های برنده در مناقصات اشاره‌ای نکرده است.

### فروپاشی صنعت نفت ونزوئلا نزدیک است؟



دولت ترامپ با جدیت در حال بررسی پایان معافیته است که به شورون و چهار شرکت خدمات نفتی آمریکایی اجازه داده است به همکاری با شرکت نفتی دولتی ونزوئلا ادامه دهند. به گزارش ایسنا، این معافیت ۲۷ ژوئیه منقضی می‌شوند و عدم تمدید آنها ممکن است فروپاشی صنعت نفت ونزوئلا را

تسریع کند. این معافیت‌ها در غالب یک مجوز کلی از سوی وزارت خزانه‌داری آمریکا ۲۸ ژوئیه و همزمان با اعلام تحریم‌ها علیه صنعت نفت ونزوئلا صادر شده بود و به شرکت شورون، هالبرتون، شلومبرگر، بیکر هیوز و ودفورد اینترنشنال اجازه داده بود در برخی از کارها با شرکت PDVSA همکاری کنند. منابع آگاه به پلاتس گفتند: وزارت خزانه‌داری آمریکا با هدف افزایش فشار روی دولت نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا در صدد است تا با گذارد این معافیت منقضی شود. یکی از این منابع آگاه که بر نامه‌های دولت آمریکا مطلع است، گفت: اگر دولت آمریکا این معافیت را تمدید نکند، شورون و سایر شرکت‌های آمریکایی ۶۰ تا ۹۰ روز فرصت دارند تا به فعالیت‌هایشان در ونزوئلا خاتمه دهند. اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش «ورنمای انرژی کوتاه‌مدت» خود اعلام کرد اگر این معافیت تمدید نشود، تولید نفت ونزوئلا که در حال حاضر به پایین‌ترین حد در بیش از ۱۶ سال گذشته سقوط کرده است، شاهد افت بیشتری خواهد بود. براساس گزارش پلاتس، تحلیلگران به این باورند که این معافیت تمدید خواهد شد اما مقامات دولت آمریکایی هیچ اشاره‌ای به چنین اقدامی نداشته‌اند. به گفته فرانسیسکو موالدی، کارشناس انرژی آمریکایی لاتین در مؤسسه سیاست عمومی بیکر دانشگاه رایس، اگر دولت آمریکا این معافیت را تمدید نکند، پروژه‌هایی که اکنون در کنترل شورون و سایر شرکت‌های آمریکایی هستند به دست شرکت‌های روسی و چینی می‌افتند و هر گونه نفوذی که آمریکا در صنعت نفت ونزوئلا داشت از بین می‌رود.

### ساخت خط لوله نفت بین عراق و اردن تصویب شد



هیأت دولت عراق ساخت خط لوله برای ارسال تولید میادین نفتی در رومیلیه به بندر عقبه اردن را تصویب کرد. به گزارش ایسنا، این خط لوله یک میلیون بشکه در روز ظرفیت خواهد داشت. پروژه مذکور در سال ۲۰۱۸ از سوی دولت اردن تصویب شده بود اما جزئیات چندانی از این خط لوله اعلام نشده بود. یک

منبع آگاه در وزارت نفت عراق به پلاتس گفت: یافتن تأمین کنندگان مالی برای پروژه احداث این خط لوله دشوار بوده است. عراق در تلاش برای یافتن راه‌هایی برای متوقف کردن مسیر صادرات نفت خود بوده است اما با وجود تعادل اردن برای مشارکت، ساخت خط لوله به این راحتی نیست. رومیلیه در جنوب عراق قرار دارد، در نتیجه این خط لوله باید از چندین استان عراق عبور کند تا به اردن برسد. اگرچه عراق تیرهای داعش را تا حدود زیادی سرکوب کرده است اما امنیت همچنان مایه نگرانی سرمایه‌گذاران است. براساس گزارش پلاتس، هیأت دولت عراق همچنین یک سیستم صادراتی جدید در ساحل خلیج فارس این کشور را تصویب کرده‌اند که یک میلیون بشکه در روز ظرفیت خواهد داشت اما جزئیات بیشتری درباره این پروژه داده نشده است.



### تسهیلات ارزی کارت نفت را شارژ می‌کند

## تزیق ۱۷ میلیارد دلار اعتبار به طرح‌های نفتی و گازی

مبلغ مسدود شده ۶۸ میلیارد دلار در چهار فقره طرح مربوط به بخش خصوصی و ۹۹ میلیارد دلار برای هر فقره طرح در شرکت‌های وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی بوده است. در رابطه با طرح‌های پایین‌دستی نفت و گاز نیز عملکرد صندوق توسعه ملی اینگونه بوده که سهم آنها از طرح‌های اعلام وصول شده ۲۹۸ میلیون دلار و در سه طرح بوده است که برای تمامی آنها مسدودی صادر شده است.

همچنین برای دو فقره از این طرح‌ها در مجموع ۳۶ میلیون دلار گشایش اعتبار انجام شده که بابت یک طرح ۲۸ میلیون دلار به متقاضی پرداخت شده و تمامی طرح‌های مسدود شده در طرح‌های پایین‌دستی نفت و گاز مربوط به بخش خصوصی است.

بر این اساس مجموع سهم طرح‌های بالادستی و پایین‌دستی نفت و گاز از طرح‌های اعلام وصول شده صندوق توسعه ملی به حدود ۱۷ میلیارد دلار می‌رسد.

صندوق توسعه ملی در اوایل دهه ۱۳۹۰ و بعد از تجربه نچندان موفق حساب ذخیره ارزی راهاندازی شد و با هدف تبدیل بخشی از عوائد ناشی از فروش نفت، گاز، میعانات گازی و فراورده‌های نفتی به ثروت ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سهم نسل‌های آینده از محل نفت، گاز و فراورده‌های نفتی شروع به کار کرد. سالانه از منابع ارزی ورودی به صندوق نیز تسهیلاتی به صورت عمدتاً ارزی و تاب‌بخشی ریالی بر اساس موارد درج شده در اساسنامه پرداخت می‌شود.

سال گذشته نشان می‌دهد که حدود ۳۵۰ فقره با حدود ۴۱ میلیارد دلار طرح در صندوق اعلام وصول شده است. از طرح‌های اعلام وصول شده سهم طرح‌های بالادستی نفت و گاز از حدود ۱۶۸ میلیارد دلار و در قالب ۱۱ فقره طرح بوده که برای تمامی آنها مسدودی صادر شده است.

در مجموع ۱۲ میلیارد دلار برای طرح‌های بالادستی نفت و گاز تأمین اعتبار و ۸۸ میلیارد دلار پرداخت شده است. از

طرح‌هایی که بانک‌ها تأیید و به صندوق ارسال می‌کنند از نظر انطباق با ضوابط ناظر بر اعطای تسهیلات از منابع صندوق بررسی و در صورت تأیید مورد پذیرش قرار می‌گیرند. در ادامه بانک‌عامل می‌تواند قرارداد مشارکت برای اجرای طرح را با متقاضی منعقد و با ارسال مدارک مربوطه نسبت به دریافت مسدودی برای طرح که به مفهوم تخصیص تسهیلات ارزی است، اقدام کند تا از محل آن اعتبارات مربوطه تأمین شود. در صورت عدم ارسال مستندات لازم در مهلت مقرر، اعلام وصول طرح لغو شده و در صورت ارائه دلایل توضیحی کافی از سوی بانک‌عامل مهلت تمدید می‌شود.

ایسنا در این خصوص نوشت: بررسی عملکرد صندوق توسعه ملی از ابتدای فعالیت (آغاز دهه ۱۳۹۰) تا پایان

قرار بود براساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته در برنامه ششم توسعه ۲۰۰ میلیارد دلار از طریق سرمایه‌گذاری‌های خارجی در قراردادهای جدید نفتی به این صنعت تزریق شود اما با توجه به تحریم‌ها این امر عملاً متوقف شد. با توجه به اینکه تأمین منابع مالی یکی از ملزومات اولیه در اجرای پروژه‌های عملیاتی و توسعه‌ای است، می‌بایست راهکارهای دیگری برای جبران مافات در این امر پیش‌بینی شود.

براساس برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس در حال حاضر روبه‌های جاری وزارت نفت برای تأمین مالی برای سرمایه‌گذاری عمدتاً از چهار مسیر منابع داخلی وزارت نفت، صندوق توسعه ملی، انعقاد قراردادهای نفتی و انتشار اوراق مشارکت است که هر یک دارای مشکلات ساختاری خاصی است. لذا لازم است رویکردهای جدیدی در دستور کار قرار گیرد که بر چهار محور سرمایه‌گذاری صرفاً از طریق انعقاد قرارداد نفتی از طریق وزارت نفت؛ اعصال تغییرات لازم در قراردادهای نفتی برای عقد قرارداد با شرکت‌های نفتی ایرانی، افزایش مصارف ریالی پروژه‌ها با افزایش مصرف تجهیزات و خدمات داخلی و تأمین مالی ریالی از بازار سرمایه استوار است.

اما در خصوص صندوق توسعه ملی باید گفت: در فرآیند پرداخت تسهیلات ارزی از این منبع به صنعت نفت و گاز اعتباری ۱۷ میلیارد دلار در نظر گرفته شده است.

در اجرای قراردادهای عملیات اعطای تسهیلات ارزی از محل صندوق توسعه ملی روال به این ترتیب است که

معاون توسعه و مهندسی شرکت نفت

### فعالیت پیمانکاران در ۳۳ طرح نفتی رصد می‌شود



هستند برای تأمین کالاهای این طرح‌ها شرکت‌های ایرانی را در اولویت قرار دهند.

دهقان با اشاره به اینکه ۴۰ درصد از رقم ۶۲ میلیارد دلار صرف خرید کالا خواهد شد، افزود: با توجه به اینکه امکان تأمین ۸۰ درصد کالاهای مورد

معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه ۶۲ میلیارد دلار برای ۳۳ بسته قراردادی طرح نگهداشت و افزایش توان تولید در نظر گرفته شده است، گفت: افزایش اشتغال داخلی برای سازندگان و پیمانکاران ایرانی و افزایش برداشت تا ۲۸۰ هزار بشکه نفت خام در روز از اهداف اصلی این ۳۳ بسته قراردادی در مناطق خشکی و دریایی کشور است.

به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از شرکت ملی نفت ایران، رضا دهقان، معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اهمیت قرارداد تولید لوله‌های جداری و مغزی طرح‌های توسعه رامشیر و منصوری برای تکمیل این دو میدان گفت: اعضای این قرارداد در شرایط خاص تحریمی نشان می‌دهد چرخ توسعه صنعت نفت از حرکت نمی‌ایستد و این قرارداد

اتفاقی امیدبخش در سال رونق تولید است. به گفته وی ۱۵ گروه کالایی پرمصرف در این ۳۳ بسته قراردادی شناسایی شده است و پیمانکاران ملزم

یک کارشناس نفت مطرح کرد

### انتشار اسرار فروش نفت کار را سخت‌تر کرد

کارشناس ارشد بازار نفت معتقد است که تقابل با وزارت نفت و مجموعه دولت در زمانی که با تحریم‌ها دست به گریبانیم و تحرکات زیادی در بازار نفت وجود دارد، نامعقول است.

به گزارش ایرنا، ترنسی قربان، کارشناس ارشد بازار نفت با اشاره به اینکه در تمام دولت‌ها اختلاف سلیقه وجود دارد، ادامه داد: در زمانی که اینقدر تحرکات و تحریم وجود دارد، مطرح کردن این اختلاف نظر‌ها نامعقول است. ترنسی قربان افزود: این در شرایطی است که بازار نفت تغییر چندانی نکرده و نوسانات قیمت بین ۵ تا ۱۰ درصد بوده است. وی با اشاره به مشکلاتی که تحریم بر سر بازار نفت ایران ایجاد کرده است، گفت: بازار نفت تحولات زیادی نداشته اما ایران به دلیل تحریم‌ها با سختی نفت خود را می‌فروشد.

در ماه‌های اخیر وزارت نفت علاوه بر مشکلات بین‌المللی برای دور زدن تحریم‌ها و فروش نفت، با مشکلات داخلی مانند حملات منتقدان و حتی انتشار اسرار فروش نفت در رسانه‌های جمعی روبه‌رو بوده که کار را برای مقابله با تحریم‌ها سخت‌تر کرده است.



درد و روزانه هشت تا ۹ روستا گازرسانی می‌شوند و تا آخر امسال جمعیت زیر پوشش شبکه گاز در کشور به حدود ۹۵ درصد خواهد رسید که در دنیا این موضوع بسیار استثنایی

می‌کنند و ۱۳ محور صنعتی دیگر تعریف شده که به بهره‌برداری از آن ۴۴ میلیون لیتر فرآورده صرفه‌جویی می‌شود.

در مجموع گازرسانی به روستاها در گذشته حدود ۲۰ درصد بود که الان به بیش از ۸۶ درصد رسیده است چراکه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در کشور تلاش‌های خوبی در عرصه محرومیت‌زدایی به ویژه از روستاها انجام شده است، و به گفته محمد امید، معاون توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری آمارها مبین اتفاقات بزرگی است که در روستاها طی دهه‌های اخیر به وقوع پیوسته است و روستاهای امروز ما با گذشته قابل قیاس نیست.

اماسیون زنگنه، وزیر نفت در آخرین صحبت‌های خود درباره گازرسانی به روستاها اظهار کرده است که این پروژه همچنان ادامه

روستا با ۲۱۰ هزار خانوار گازرسانی خواهند شد و اکنون سهم گاز در سبد انرژی کشور طبق اعلام مؤسسه مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران ۷۵ درصد است که در این میان ۱۸ شهر فاقد گاز در استان کرمان وجود دارد.

در حالی که ورودی گاز به شمال این استان در دهه ۷۰ اتفاق افتاده و توسعه خیلی خوبی داشته است اما در جنوب خط انتقال، در سال ۱۳۹۴ به گاز رسیده و موجب شده است جنوب استان در گازرسانی عقب باشد؛ با این حال با توجه به افتتاح شهر جیرفت، عملیات اجرایی ۱۸ شهر فاقد گاز در جنوب استان کرمان نیز تا اواسط سال ۱۳۹۹ تمام می‌شود. همچنین پوشش گازرسانی در بخش شهری استان کرمان ۹۳ درصد و بخش روستایی ۴۴ درصد اعلام شده و محورهای صنعتی بزرگی در استان کرمان از گاز استفاده

پروژه گازرسانی در دولت تدبیر و امید صورت جدی‌تری به خود گرفت، به گونه‌ای که تاکنون گاز به بیش از ۸۰ درصد مناطق روستایی رسیده است و آن طور که وزیر نفت اعلام کرده، روزانه هشت تا ۹ روستا گازرسانی می‌شوند و تا آخر امسال جمعیت زیر پوشش شبکه گاز در دو بخش شهری و روستایی به حدود ۹۵ درصد خواهد رسید.

به گزارش ایسنا، طبق برآوردهای صورت گرفته، ۱۱۴۸ شهر در سطح کشور با ۱۷.۵ میلیون خانوار شهری تحت پوشش شبکه گازرسانی بوده که ۹۸ درصد شهرها را شامل می‌شود، همچنین ۲۸ هزار و ۷۹۲ روستا با چهار و نیم میلیون خانوار تحت پوشش شبکه گاز هستند که ۷۸.۹ درصد از روستاهای مشمول گازرسانی را شامل می‌شود. امسال ۳۹ هزار و ۲۹۰ هزار خانوار و ۳۰۶۲